

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



Assinado eletronicamente por:

Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**

em 16/09/2022 22:14:30

IP com nº: 192.168.0.103

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1483

ISSN2764720X

- ERRATA DO - CONTRATO: 20221577/2022

ERRATA. No extrato do contrato de nº 20221577/2022, Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Uniformes e acessórios para os servidores do Departamento Municipal de Trânsito (DMT), para atender as necessidades do Município de São Mateus do Maranhão publicado no Diário Oficial do Município – DOM, no dia 12 de Julho de 2022. **ONDE LÊ-SE:** Contrato Nº 20221557. **LEIA-SE:** = **Contrato Nº 20221577**

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20221694/2022**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221694/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.07.05.0023/2022. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF 13.829.344/0001-50, com sede na Av. Antônio Pereira Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão neste ato Representada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Lucélia Martins, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763-04, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.07.05.0023/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa M A CASTRO SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA, inscrita no CNPJ 86.876.109/0001-02, estabelecida na R. Av. Antônio Pereira Aragão, 1087, Centro, Cep. 65.470-000, São Mateus do Maranhão/MA, Fone/Fax ***, E-mail produmar.ma@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Marco Antônio Castro, brasileiro, portador do RG. 111102599 -9 SEJUSPC/MA e CPF/MF nº 405.424.083 -68, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de acesso a internet para as Unidades Básicas de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 030/2022, constituindo assim **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221694/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.07.05.0023/2022. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF 13.829.344/0001-50, com sede na Av. Antônio Pereira Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão neste ato Representada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Lucélia Martins, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763-04, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.07.05.0023/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa M A CASTRO SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA, inscrita no CNPJ 86.876.109/0001-02, estabelecida na R. Av. Antônio Pereira Aragão, 1087, Centro, Cep. 65.470-000, São Mateus do Maranhão/MA, Fone/Fax ***, E-mail produmar.ma@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Marco Antônio Castro, brasileiro, portador do RG. 111102599 -9 SEJUSPC/MA e CPF/MF nº 405.424.083 -68, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de acesso a internet para as Unidades Básicas de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 030/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 030/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	UNITARIO MEDIO (MB)	Q DE MESES	Unitário Mensal	TOTAL
1	Contratação de prestação de serviço de Internet, com fornecimento de link dedicado 24 horas com velocidade mínima de 600 Mbp/s, acesso à Internet sem limites de tráfego, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhão. DISTRIBUIDOS DA SEGUINTE FORMA: 60 Mbps (UBS Dr. Antônio FCO COSTA VAGE); 60 MB (UBS Saraguá); 60 Mbps (UBS São Marcos); 60 MBs (UBS Av. Piqui); 60 MBs (UBS Airton Sena); 60 MBs (UBS FCO TORRES PAULA FILHO); 60 MBs (UBS Camargo Correa); 60 MBs (UBS Antônio Silva Coelho Neves); 60 MBs (UBS Lagoinha); 60 MBs (UBS Juçareira), TOTALIZANDO 600 MB/S.	MB/S	600	R\$ 9,986	12	R\$ 5.991,66	R\$ 71.900,00

São Mateus do Maranhão/MA, 16 de Setembro de 2022. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ Nº 13.829.344/0001 -50. Lucélia Martins. CPF nº 804.351.763-04. Órgão Gerenciador. M A CASTRO SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA. CNPJ 86.876.109/0001-02. Marco Antônio Castro
Rep. Legal. Fornecedor



im, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 030/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	UNITÁRIO MEDIO (MB)	Q DE MESES	Unitário Mensal	TOTAL
1	Contratação de prestação de serviço de Internet, com fornecimento de link dedicado 24 horas com velocidade mínima de 600 Mbp/s, acesso à Internet sem limites de tráfego, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhão. DISTRIBUIDOS DA SEGUINTE FORMA: 60 Mbps (UBS Dr. Antônio FCO COSTA VAGE); 60 MB (UBS Saraguá); 60 Mbps (UBS São Marcos); 60 MBs (UBS Av. Piqui); 60 MBs (UBS Airton Sena); 60 MBs (UBS FCO TORRES PAULA FILHO); 60 MBs (UBS Camargo Correa); 60 MBs (UBS Antônio Silva Coelho Neves); 60 MBs (UBS Lagoinha); 60 MBs (UBS Juçareira), TOTALIZANDO 600 MB/S.	MB/S	600	R\$ 9,986	12	R\$ 5.991,66	R\$ 71.900,00

São Mateus do Maranhão/MA, 16 de Setembro de 2022. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ Nº 13.829.344/0001 -50. Lucélia Martins. CPF nº 804.351.763-04. Órgão Gerenciador. M A CASTRO SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA. CNPJ 86.876.109/0001-02. Marco Antônio Castro Rep. Legal. Fornecedor

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20221693/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221693/202. CONCORRENCIA PUBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.05.10.0006/2022. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF 13.829.3 44/0001-50, com sede na Av. Antônio Pereira Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão neste ato Representada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Lucélia Martins, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763-04, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do CONCORRENCIA Nº 002/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.05.10.0006/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 27.896.522/0001-70, estabelecida na Rua Jose Feitosa Mourão, nº 839ª, Bairro Centro, Aldeias Altas/MA, Cep. 65.610 -000, Fone/Fax, E-mail bsconstrucaoelocacao@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Welligton Lima Bacelar, brasileiro, portador do RG. 64 532196-6 SSP/MA e CPF/MF nº 801.127.813-49, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93 e o Decreto Municipal nº 029/2015 de julho de 2015 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Concorrência nº 002/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

Obra - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/MA

B.D.I. - 25,0%
Encargos Sociais - Não Desonerado:
Horista: 103,02%
Mensalista: 62,93%
Bancos - SINAPI - 12/2021 - Maranhão
SBC - 01/2022 - Maranhão
ORSE - 11/2021 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		LOTE I - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA					3.859.029,03	86,16 %
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					151.022,21	3,37 %
1.1.1	SINAPI 74209/00	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	30	326,48	408,10	12.243,00	0,27 %
1.1.2	0101 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	5	12.783,20	15.979,00	79.895,00	1,78 %

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 16/09/2022 22:14:30 - IP com nº: 192.168.0.103 Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1483



1.1.3	010555	CAEMA	TRANSPORTE DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS (INTERIOR) A MEDIÇÃO DAS DISTÂNCIAS SERÁ FEITA PARA QUILOMETRO RODADO CONSIDERANDO SÃO LUÍS COMO PONTO DA PARTIDA E CHEGADA A LOCALIDADE ONDE SERÃO REALIZADOS OS SERVIÇOS	KM	1500	0,98	1,22	1.830,00	0,04 %
1.1.4	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	45	864,48	1.080,60	48.627,00	1,09 %
1.1.5	240204	CAEMA	ESCAVAÇÃO DOS TANQUES E CANALETAS DE LAMA	m³	58,8	114,66	143,32	8.427,21	0,19 %
1.2			SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO					572.022,40	12,77 %
1.2.1	5047	ORSE	Perfuração de alargamento em rocha sedimentar em 17"	m	80	239,06	298,82	23.905,60	0,53 %
1.2.2	5071	ORSE	Perfuração rocha sedimentar sedimento / camadas inconsolidadas dn 8.1/2 a 9.1/2" - até 150m	m	1120	164,98	206,22	230.966,40	5,16 %
1.2.3	5045	ORSE	Perfuração de alargamento em rocha sedimentar em 12.1/4" - até 250 m	m	1120	226,54	283,17	317.150,40	7,08 %
1.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTOS E COMPLEMENTAÇÃO					334.480,36	7,47 %
1.3.1	00009854	SINAPI	TUBO PVC DE REVESTIMENTO GEOMECANICO NERVURADO STANDARD, DN = 154 MM, COMPRIMENTO = 2 M	M	960	112,98	141,22	135.571,20	3,03 %
1.3.2	5091	ORSE	Revestimento filtro pvc geomecânico reforçado dn 150mm	m	240	337,78	422,22	101.332,80	2,26 %
1.3.4	5115	ORSE	Tampa de fundo - cap fêmea geomecânico reforçado em 150mm	un	8	283,02	353,77	2.830,16	0,06 %
1.3.5	5024	ORSE	Centralizador em 6"	un	48	221,94	277,42	13.316,16	0,30 %
1.3.6	5128	ORSE	Tampa de poço galvanizada em 6"	un	8	89,19	111,48	891,84	0,02 %
1.3.7	6295	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRÉ-FILTRO.	m³	72	733,17	916,46	65.985,12	1,47 %
1.3.8	102482	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	21,6	377,80	472,25	10.200,60	0,23 %
1.3.9	11682	ORSE	Laje de Proteção do Poço em concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa Inçado e adensado	m³	8	435,25	544,06	4.352,48	0,10 %
1.4			SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESENVOLVIMENTO, TESTE DE PRODUÇÃO E DESINFECÇÃO					166.230,24	3,71 %
1.4.1	5028	Próprio	LIMPEZA, ESCOVAMENTO E PISTONEAMENTO	H	304	178,30	222,87	67.752,48	1,51 %
1.4.2	5029	Próprio	DESENVOLVIMENTO COM COMPRESSOR	H	96	178,30	222,87	21.395,52	0,48 %

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 16/09/2022 22:14:30 - IP com n°: 192.168.0.103
 Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1483



1.4.3	5030	Próprio	TESTE DE VAZÃO COM BOMBA SUBMERSA E GERADOR (24HORAS)	m³	240	178,30	222,87	53.488,80	1,19 %
1.4.4	6097	ORSE	Desinfecção em rede de água / adutora	m³	72	135,06	168,82	12.155,04	0,27 %
1.4.5	240470	CAEMA	ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA ÀS EXPENSAS DO EMPREITEIRO (A MESMA SERÁ ACEITA SE ESTIVER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A MATRÍCULA E NOME DO SERVIDOR DA CAEMA QUE EFETUOU A COLETA)	UN	16	571,92	714,90	11.438,40	0,26 %
1.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					37.198,64	0,83 %
1.5.1	5031	Próprio	Tubo de recarga para completação do pré-filtro em PVC DN 50, roscável, com luvas em aço galvanizado	M	96	59,77	74,71	7.172,16	0,16 %
1.5.2	047820	SBC	PROTECAO-RELATORIO TECNICO FINAL	UN	8	3.002,65	3.753,31	30.026,48	0,67 %
1.6			ADUTORA DE RECALQUE					43.946,22	0,98 %
1.6.1	73610	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	160	0,70	0,87	139,20	0,00 %
1.6.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	170,56	59,49	74,36	12.682,84	0,28 %
1.6.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	m³	78,91	23,49	29,36	2.316,79	0,05 %
1.6.4	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XK M	551,04	5,11	6,38	3.515,63	0,08 %
1.6.5	5032	Próprio	TESTE HIDRÁULICO	m	160	3,32	4,15	664,00	0,01 %
1.6.6	172620	SBC	TUBO PVC PBA JEI CLASSE 12 50mm	M	160	28,23	35,28	5.644,80	0,13 %
1.6.7	5033	Próprio	SISTEMA DE CLORAÇÃO COM PASTILHA DE CLORO	UN	8	1.898,30	2.372,87	18.982,96	0,42 %
1.7			INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS					248.949,14	5,56 %
1.7.1	10324	ORSE	Conjunto moto-bomba submersível, Schneider, mod. BCS-205, 2CV, trifásica, (ou similar)	un	1	6.034,85	7.543,56	7.543,56	0,17 %
1.7.2	10780-ORSE	Próprio	Fornecimento de conjunto moto-bomba submersível, 5cv, marca ABS ou similar, modelo AFP 100-405	un	6	11.183,82	13.979,77	83.878,62	1,87 %
1.7.3	11332	ORSE	Motobomba submersível, marca abs ou similar, modelo EJ 40 B, motor 4 cv, trifásico	Un	3	12.217,90	15.272,37	45.817,11	1,02 %
1.7.4	171034	CAEMA	CUBÍCULO PARA PROTEÇÃO DE QUADRO DE COMANDO E COMPRESSOR 1.70M X1.70M, (INSTALAÇÃO E MONTAGEM, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS) DP1710-02	UN	5	6.062,79	7.578,48	37.892,40	0,85 %



1.7.5	5034	Próprio	CABO DE COBRE TETRAPOLAR, ISOLADO EM PVC PARA USO SUBMERSO, 0,6/1KV, 10MM2 PARA CIRCUITO DE FORÇA, INSTALAÇÃO E MONTAGEM	m	800	15,08	18,85	15.080,00	0,34 %
1.7.6	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	250	9,22	11,52	2.880,00	0,06 %
1.7.7	2956	ORSE	Fornecimento de transformador monofásico c/ deriv. 10 kva 13800/230/115v	un	5	4.711,83	5.889,78	29.448,90	0,66 %
1.7.8	337	ORSE	Quadro de medição monofásica (até 6 kva) com caixa em noril	un	5	262,62	328,27	1.641,35	0,04 %
1.7.9	190164	CAEMA	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE PVC ADITIVADO DN=50 MM	M	120	40,22	50,27	6.032,40	0,13 %
1.7.10	190180	CAEMA	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA, REGISTROS E MANÔMETROS	UN	5	2.997,57	3.746,96	18.734,80	0,42 %
1.8			RESERVAÇÃO DE TORRE EM ESTRUTURA DE CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA					1.179.639,11	26,34 %
1.8.1	5039	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 5000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ ALTURA DE 7,00 M.	un	2	12.824,49	16.030,61	32.061,22	0,72 %
1.8.2	5035	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 10000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ ALTURA DE 7,00 M.	UND	5	21.271,48	26.589,35	132.946,75	2,97 %
1.8.3	50351	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 20000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ ALTURA DE 7,00 M	un	5	35.235,35	44.044,18	220.220,90	4,92 %
1.8.4	50352	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 15000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ ALTURA DE 7,00 M.	un	5	29.240,30	36.550,37	182.751,85	4,08 %
1.8.5	50356	Próprio	Reservatório elevado em concreto armado com capacidade de 50 m3 (h=6,00m).	un	3	163.108,91	203.886,13	611.658,39	13,66 %
1.9			REDE DE DISTRIBUIÇÃO					657.000,65	14,67 %
1.9.1	73610	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	7500	0,70	0,87	6.525,00	0,15 %



1.9.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	2700	59,49	74,36	200.772,00	4,48 %
1.9.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	m³	1781,25	23,49	29,36	52.297,50	1,17 %
1.9.4	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	937,5	5,11	6,38	5.981,25	0,13 %
1.9.5	5032	Próprio	TESTE HIDRÁULICO	m	7500	3,32	4,15	31.125,00	0,69 %
1.9.6	00009875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	M	7500	16,78	20,97	157.275,00	3,51 %
1.9.7	00001419	SINAPI	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	UN	750	13,28	16,60	12.450,00	0,28 %
1.9.8	C2161	SEINFRA	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 50mm (2")	UN	15	122,93	153,66	2.304,90	0,05 %
1.9.9	C0596	SEINFRA	CAIXA DE ALVENARIA C/ TAMPA SELADA PELA COELCE	UN	250	602,47	753,08	188.270,00	4,20 %
1.10			LIGAÇÕES DOMICILIARES					421.110,00	9,40 %
1.10.1	5036	Próprio	Fornecimento e instalação de ligação domiciliar de água em tubos e conexões de PVC soldável de 20mm, incluindo a torneira de ponta de 1/2"	UN	750	449,19	561,48	421.110,00	9,40 %
1.11			ÁREA DO POÇO					46.095,06	1,03 %
1.11.1	5037	Próprio	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO COM TRATOR, INCLUINDO RASPAGEM, JUNTAMENTO E QUEIMA DO MATERIAL, COM CORTES DE ÁRVORES.	m²	500	3,79	4,73	2.365,00	0,05 %
1.11.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	500	1,91	2,38	1.190,00	0,03 %
1.11.3	73686	SINAPI	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	m²	500	23,74	29,67	14.835,00	0,33 %
1.11.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,76	59,49	74,36	130,87	0,00 %
1.11.5	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,09	344,07	430,08	38,70	0,00 %
1.11.6	74142/001	SINAPI	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250	M	200	59,04	73,80	14.760,00	0,33 %



1.11.7	74100/00	SINAPI	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	15,3	592,39	740,48	11.329,34	0,25 %
1.11.8	6067	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	m²	30,6	37,81	47,26	1.446,15	0,03 %
1.12			LIMPEZA GERAL					1.335,00	0,03 %
1.12.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	500	2,14	2,67	1.335,00	0,03 %
2			LOTE II - MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE POÇOS E REDE DE ABASTECIMENTO					620.051,35	13,84 %
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					19.993,64	0,45 %
2.1.1	6197	ORSE	Acompanhamento Técnico p/ Poço de 100 a 200m	un	2	4.997,94	6.247,42	12.494,84	0,28 %
2.1.2	6203	ORSE	Transporte de Compressor de 150psi / 600cfm até 300km (mínimo de 100km)	un	2	2.153,50	2.691,87	5.383,74	0,12 %
2.1.3	6209	ORSE	Instalação de Compressor 150psi / 600cfm	un	2	846,03	1.057,53	2.115,06	0,05 %
2.2			MANUTENÇÃO E LIMPEZA					22.451,52	0,50 %
2.2.1	6306	ORSE	Desenvolvimento com Compressor 150psi / 600cfm	h	48	187,10	233,87	11.225,76	0,25 %
2.2.2	6310	ORSE	Ensaio de Vazão com Compressor 150psi / 600cfm	h	48	187,10	233,87	11.225,76	0,25 %
2.3			ANÁLISES QUÍMICAS					1.290,80	0,03 %
2.3.1	6312	ORSE	Análise Físico-química da Água	un	2	469,80	587,25	1.174,50	0,03 %
2.3.2	6313	ORSE	Análise Bacteriológica da Água	un	2	46,52	58,15	116,30	0,00 %
2.4			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA (TUBOS E CONEXÕES) E CAIXA D'AGUA					119.947,73	2,68 %
2.4.1	462	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 3.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	4	1.018,91	1.273,63	5.094,52	0,11 %
2.4.2	463	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 5.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	5	2.515,93	3.144,91	15.724,55	0,35 %
2.4.3	464	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 10.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	2	5.216,99	6.521,23	13.042,46	0,29 %
2.4.4	465	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 15.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	2	7.439,88	9.299,85	18.599,70	0,42 %
2.4.5	466	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 20.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	2	7.689,00	9.611,25	19.222,50	0,43 %
2.4.6	00009867	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	200	3,49	4,36	872,00	0,02 %
2.4.7	00009868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	200	4,48	5,60	1.120,00	0,03 %
2.4.8	00009869	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	200	10,06	12,57	2.514,00	0,06 %
2.4.9	00009875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	M	200	16,78	20,97	4.194,00	0,09 %
2.4.10	00009873	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	100	28,30	35,37	3.537,00	0,08 %



2.4.11	00009871	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	100	47,41	59,26	5.926,00	0,13 %
2.4.12	00000065	SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	100	1,06	1,32	132,00	0,00 %
2.4.13	00000108	SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UN	100	2,20	2,75	275,00	0,01 %
2.4.14	00001955	SINAPI	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100	2,87	3,58	358,00	0,01 %
2.4.15	00001956	SINAPI	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100	3,71	4,63	463,00	0,01 %
2.4.16	00001957	SINAPI	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100	8,43	10,53	1.053,00	0,02 %
2.4.17	00001930	SINAPI	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100	14,86	18,57	1.857,00	0,04 %
2.4.18	00001924	SINAPI	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100	25,62	32,02	3.202,00	0,07 %
2.4.19	00001922	SINAPI	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100	38,05	47,56	4.756,00	0,11 %
2.4.20	00007129	SINAPI	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	10,78	13,47	1.347,00	0,03 %
2.4.21	00007132	SINAPI	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 75 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	59,89	74,86	7.486,00	0,17 %
2.4.22	00007136	SINAPI	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	7,40	9,25	925,00	0,02 %
2.4.23	00007130	SINAPI	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	17,59	21,98	2.198,00	0,05 %
2.4.24	00003863	SINAPI	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	5,55	6,93	693,00	0,02 %
2.4.25	00003864	SINAPI	LUVA PVC SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	14,45	18,06	1.806,00	0,04 %
2.4.26	00003865	SINAPI	LUVA PVC SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	25,14	31,42	3.142,00	0,07 %
2.4.27	00003903	SINAPI	LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	2,32	2,90	290,00	0,01 %
2.4.28	00003904	SINAPI	LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100	0,95	1,18	118,00	0,00 %
2.5			INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS					419.306,46	9,36 %



2.5.1	11745	ORSE	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo SUB20-20S4E12, motor 2 cv, trifásico 220V, 12 estágios, recalque 1 1/4", hm = 50 a 130 m, q = 1,8 a 6,4m3/h	un	2	4.869,14	6.086,42	12.172,84	0,27 %
2.5.2	11746	ORSE	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo SUB20-30S4E16, motor 3 cv, trifásico 220V, 16 estágios, recalque 1 1/4", hm = 60 a 170 m, q = 0,9 a 6,4m3/h	un	2	5.452,02	6.815,02	13.630,04	0,30 %
2.5.3	11748	ORSE	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo SUB20-50S4E26, motor 5 cv, trifásico 220V, 26 estágios, recalque 1 1/4", hm = 110 a 280 m, q = 1,9 a 6,4m3/h	un	6	6.105,70	7.632,12	45.792,72	1,02 %
2.5.4	00000749	SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 3,45 HP, 5 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 68,5 M / 6,12 M3/H A 39,5 M / 14,04 M3/H	UN	3	10.220,95	12.776,18	38.328,54	0,86 %
2.5.5	00000755	SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 27,12 HP, 7 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, HM/Q = 13,9 M / 90 M3/H A 44,0 M / 25,0 M3/H	UN	3	27.790,82	34.738,52	104.215,56	2,33 %
2.5.6	00000756	SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 6 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 32 HP, 9 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, HM/Q = 114,0 M / 13,9 M3/H A 57,0 M / 25,0 M3/H	UN	2	30.309,61	37.887,01	75.774,02	1,69 %
2.5.7	00000757	SINAPI	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 6 HP, DIAMETRO DO ROTOR 127 MM, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 3 POLEGADAS, HM/Q = 7 M / 66,90 M3/H A 26 M / 2,88 M3/H	UN	2	13.762,50	17.203,12	34.406,24	0,77 %
2.5.8	00000760	SINAPI	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 13 HP, DIAMETRO DO ROTOR 170 MM, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 3 POLEGADAS, HM/Q = 11 M / 68,40 M3/H A 72 M / 3,6 M3/H	UN	2	27.525,00	34.406,25	68.812,50	1,54 %
2.5.9	001293	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 4,0mm2	M	200	17,13	21,41	4.282,00	0,10 %

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 16/09/2022 22:14:30 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1483



2.5.10	00039263	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 25 MM2	M	200	87,57	109,46	21.892,00	0,49 %
2.6			MÃO DE OBRA					37.061,20	0,83 %
2.6.1	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	660	19,07	23,83	15.727,80	0,35 %
2.6.2	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	660	14,27	17,83	11.767,80	0,26 %
2.6.3	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110	19,91	24,88	2.736,80	0,06 %
2.6.4	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110	14,95	18,68	2.054,80	0,05 %
2.6.5	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110	19,68	24,60	2.706,00	0,06 %
2.6.6	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110	15,04	18,80	2.068,00	0,05 %
								Total sem BDI	3.583.405,36
								Total do BDI	895.675,02
								Total Geral	4.479.080,38

São Mateus do Maranhão/MA, 16 de Setembro de 2022. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ Nº 13.829.344/0001-50. Lucélia Martins. CPF nº 804.351.763-04. Órgão Gerenciador. MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – EPP. CNPJ nº 27.896.522/0001-70. Sr. Welligton Lima Bacelar. CPF/MF nº 801.127.813-49. Rep. Legal. Fornecedor



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EXTRATO DE - CONTRATO : 20221654/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221654/2022 ORIGEM: PREGÃO Nº 029/2022 PE **CONTRATANTE:** SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA **CONTRATADA(O):** L C MENDES E SILVA EIRELI **OBJETO:** Registro de Preços para a Eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas em Regime de Horas, sem operador e sem combustível, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de São Mateus do Maranhão ? MA **VALOR TOTAL:** R\$ 6.619.604,64 (seis milhões, seiscentos e dezenove mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e quatro centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2022 Atividade 0801.041220002.2.130 Manutenção ,Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R\$ 6.619.604,64 **VIGÊNCIA:** 23 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 **DATA DA ASSINATURA:**23 de Agosto de 2022

- AVISO DE - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 033/2022

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2022 - O Município de São Mateus do Maranhão - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto federal nº 10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 04 de outubro de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2022, **do tipo menor preço unitário**, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA . Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que preencherem os requisitos do Edital. A sessão pública acontecerá pelo site: <http://www.licitasaomateus.com.br> . O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br, <https://www.saomateus.ma.gov.br/> e através do e-mail cplsaomateus2021@gmail.com, e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470 -000, Centro – São Mateus do Maranhão/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas) no endereço supra. São Mateus do Maranhão/MA, 14 de setembro de 2022. TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ. Pregoeira Municipal.

